



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 21. februar 2020
Kontor: Straffuldbyrdselskontoret
Sagsbeh: David Carl Behrens
Sagsnr.: 2019-0030-3017
Dok.: 1294164

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 246 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 7. november 2019. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Rosa Lund (EL).

Nick Hækkerup

/

Lars Solskov Lind

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 246 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Ministeren bedes kommentere REU alm. del - bilag 55, og oplyse, om ministeren eller Direktoratet for Kriminalforsorgen vil tage skridt til at sikre, at Københavns Fængslers Museum bevares i København?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, der har oplyst følgende, og som jeg kan henholde mig til:

”Direktoratet for Kriminalforsorgen har til brug for besvarelsen af spørgsmålet foretaget en høring af Kriminalforsorgen Hovedstaden.

Kriminalforsorgen Hovedstaden har oplyst, at Transport- og Bevogtningsenheden i dag har midlertidigt til huse i lokaler inden for ringmuren på Vestre Fængsel, men at denne ordning ikke kan fortsætte, da der af sikkerhedsmæssige grunde skal etableres et nyt visitationsområde for arrestanter på vej ind og ud af fængslet, og da Transport- og Bevogtningsenheden har brug for mere plads, efter at den er blevet udvidet for at kunne overtage arrestanttransporterne fra politiet.

Derfor er der truffet beslutning om at flytte Transport- og Bevogtningsenheden til lokaler lige uden for ringmuren. Dele af disse lokaler har hidtil været udlånt til Københavns Fængslers Museum.

Det samlede hensyn til sikkerheden og opgaveløsningen i og omkring Vestre Fængsel betyder således, at kriminalforsorgen desværre ikke længere kan udlåne lokalerne til museumsdrift. Ledelsen af Københavns Fængsler har derfor været i dialog med museets frivillige for at forsøge at finde nye lokaler hertil. Dette har desværre ikke været muligt i tilknytning til Vestre Fængsel, da der ikke findes egnede lokaler på matriklen, ligesom de frivillige har oplyst, at en alternativ placering i lokaler på Nytorv Fængsel i centrum af København ikke vil være mulig inden for de tilgængelige økonomiske ressourcer set i lyset af de bygningsmæssige ændringer, som en flytning af museet til de pågældende lokaler vil kræve. Det bemærkes i den forbindelse, at de fleste frivillige mener, at museet er så stærkt forbundet med Vestre Fængsel, at det efter deres opfattelse ikke giver mening at placere det andre steder.

Ud over selv at afsøge alternative placeringsmuligheder har ledelsen på Københavns Fængsler også været i dialog med Natio-

nalmuseet, Horsens Fængselsmuseum og Københavns Museum omkring muligheden for, at de pågældende museer eventuelt kan overtage den nuværende samling helt eller delvist. Der har den 26. november 2019 været afholdt besigtigelse af samlingen med Københavns Museum, som i givet fald vil være interesseret i at overtage ca. 60 ud af samlingens i alt ca. 600 genstande. Horsens Fængselsmuseum har desuden oplyst, at man herfra i givet fald måske også vil kunne overtage en mindre del af samlingen.

Det bemærkes, at Horsens Fængselsmuseum efter det oplyste er Europas største fængselsmuseum, og at en flytning af de mest betydningsfulde dele af samlingen hertil således må antages at kunne sikre museumsgenstandene en væsentlig større eksponering og et bredere publikum, end der i dag er mulighed for på Vestre Fængsel.

Der henvises til fængselsmuseets hjemmeside på <https://faengslet.dk/museum/>

Der er herudover indgået en overvejelse om, hvorvidt der på sigt måske vil kunne etableres et fængselsmuseum på det tidligere Vridsløselille Fængsel i Albertslund.

Københavns Fængsels Museum, der nu er lukket, har besluttet, at samlingen i første omgang pakkes ned og opbevares på Nytorv Fængsel, indtil de fremtidige anvendelsesmuligheder er afklaret. De frivillige har filmet samlingen, og det er forventningen, at museet bliver pakket ned og flyttet til Nytorv Fængsel i løbet af foråret 2020.”